乌审旗人民政府办公室关于印发乌审旗2022年鄂尔多斯细毛羊节活动方案的通知

乌政办发〔2022〕50号

各苏木镇人民政府，旗直各有关部门：
经旗人民政府同意，现将《乌审旗2022年鄂尔多斯细毛羊节活动方案》印发给你们，请认真组织实施。

                        乌审旗人民政府办公室
                        2022年5月27日

乌审旗2022年鄂尔多斯细毛羊节活动方案

为全面推进鄂尔多斯细毛羊产业高质量发展，全方位展示鄂尔多斯细毛羊毛肉兼用优秀品质，充分调动广大农牧民养殖积极性，进一步扩大鄂尔多斯细毛羊知名度和品牌影响力，结合工作实际，制定本活动方案。
一、活动时间及地点
活动时间：2022年6月9日-10日（会期2天）。
活动地点：嘎鲁图镇布寨嘎查赛马场
二、活动内容
（一）鄂尔多斯细毛羊节报到
时    间：2022年6月9日上午
报到地点：参赛农牧民在嘎鲁图镇布寨嘎查报道，嘉宾在乌审旗东方明珠国际酒店报到。
（二）鄂尔多斯细毛羊节开幕仪式
时    间：2022年6月10日上午
活动地点：嘎鲁图镇布寨嘎查赛马场
（三）2022年鄂尔多斯细毛羊赛羊会暨剪毛比赛
时    间：2022年6月10日上午
活动地点：嘎鲁图镇布寨嘎查赛马场
1.鄂尔多斯细毛羊赛羊会
组织全旗27个牧业嘎查参加比赛，每个牧业嘎查组织4只
成年母羊（必须为泌乳期母羊）和4只育成母羊参加比赛。另鄂托克旗、鄂托克前旗、杭锦旗、伊金霍洛旗等4个旗，各组织2只成年母羊（必须为泌乳期母羊）和2只育成母羊参加比赛。共232只羊参赛。比赛通过参赛羊体型外貌特征、剪毛量、羊毛细度、剪毛后体重、羊毛综合品质等各项指标进行综合评选。
参赛要求：各苏木镇要切实做好本次活动的组织动员，充分调动养殖户参赛积极性，8只参赛羊要来自不同的养殖户，若发现有2只或2只以上参赛羊属于同一养殖户，或用其他养殖户的细毛羊冒充自家的细毛羊参赛，则取消参赛资格。
2.鄂尔多斯细毛羊传统（手工）剪毛比赛
全旗27个牧业嘎查各选派1名参赛队员，剪刀由参赛队员自行准备，细毛羊由旗农牧局统一提供。根据剪毛量、剪毛时间、剪刀痕迹、重剪、皮肤破损程度、羊身剪净程度和羊毛清理程度、善待羊只、毛套整理等方面进行综合评选。
（四）表彰奖励仪式
时    间：2022年6月10日
活动地点：嘎鲁图镇布寨嘎查赛马场
1.鄂尔多斯细毛羊赛羊会
分育成母羊、成年母羊两组，两组设特等奖各1名，奖金8000元；一等奖各2名，奖金5000元；二等奖各4名，奖金3000元；三等奖各8名，奖金1000元。其余参赛羊每只给予500元鼓励奖。
2.鄂尔多斯细毛羊传统（手工）剪毛比赛
设一等奖1名，奖金2000元；二等奖3名，奖金1000元；三等奖6名，奖金500元。
3.表彰优秀鄂尔多斯细毛羊养殖户
表彰长期坚持养殖鄂尔多斯细毛羊，对鄂尔多斯细毛羊有深厚、淳朴情怀的养殖户，27个牧业嘎查各评选3户，共奖励81户。
评选要求：羊群必须全部为鄂尔多斯细毛羊，养殖户对鄂尔多斯细毛羊有深厚的情怀。嘎查对本辖区内的鄂尔多斯细毛羊养殖户进行摸底调查，并通过代表大会评选，公示无异议后，以苏木镇为单位上报至旗农牧局。
4.表彰鄂尔多斯细毛羊产业发展突出贡献者
表彰近10年来为鄂尔多斯细毛羊产业发展做出突出贡献的自治区、市、旗级畜牧工作者共26人。
5.表彰鄂尔多斯细毛羊养殖先进集体
根据《鄂尔多斯细毛羊高质量发展示范项目（2020-2024年）》15个示范嘎查的《嘎查+合作社+农牧户》模式创建情况、鄂尔多斯细毛羊高效繁殖技术推广及羊毛直销活动组织情况，综合评选表彰2021年鄂尔多斯细毛羊养殖示范嘎查6个。
（五）鄂尔多斯细毛羊养殖专业技术培训
时  间：2022年6月10日
地  点：嘎鲁图镇布寨嘎查会议室
邀请相关专家，进行鄂尔多斯细毛羊高效繁殖技术、羊毛分级整理技术培训及机械剪毛技术演示培训。
三、组织机构
（一）组委会
为做好本次活动的组织、协调、实施等工作，确保各项活动圆满完成，决定成立2022年鄂尔多斯细毛羊节组委会，组成人员如下：
组  长：阿拉腾朝鲁     旗人民政府副旗长
副组长：吉仁巴雅尔     旗农牧局局长
万燕飞         旗旗金融服务中心副主任
成  员：边  良         旗委宣传部常务副部长
乌尼尔         旗公安局副局长
苏雅拉吉日嘎拉 旗财政局局长
斯庆图娜拉     旗卫生健康委员会主任
杨志远         旗市场监督管理局局长
张陆云         旗市政公用事业服务中心主任
王占永         旗融媒体中心主任
乌  兰         旗政府采购办主任
苏雅拉达来     旗乌兰牧骑队长
查干其劳       旗农牧局副局长
李  锋         旗农牧局副局长
刘子平         旗农牧局副局长
曹  飞         旗纪检委派驻农牧局纪检组组长
李世俭         旗农牧局挂职副局长
双浩尔         旗农牧技术推广中心主任
王翔峰         乌审供电分局局长
闫观增         市交通管理支队乌审旗大队大队长
青  梅         嘎鲁图镇镇长
斯楞格         无定河镇镇长
陈海军         苏力德苏木苏木长
徐康祥         乌兰陶勒盖镇镇长
满  达         图克镇镇长
杨小明         乌审召镇镇长
曹增福         旗人民医院院长
组委会下设办公室，办公室设在旗农牧局，办公室主任由吉仁巴雅尔同志兼任，统筹负责活动各项沟通协调工作。
（二）组委会下设机构及组成人员
1.会务组
组长：查干其劳。
成员：双浩尔、徐丽梅、布拉格、乌龙都特、崔饶、苏都毕力格、吉雅图、徐忠林、郑建峰、孟根曹、高敏、斯庆毕力格、谢荣霞、刘慧、敖日其浪。
工作职责：负责制定活动方案、场地布置、活动物资采购、会务报到、接待等工作以及组委会交办的其他工作。
2.文秘宣传组
组长：查干其劳
成员：双浩尔、徐丽梅、贾博、郝文峰、乌龙都特、孟根曹、吉雅图、刘慧、敖日其浪。
工作职责：负责会议文案及宣传报道等工作以及组委会交办的其他工作。
3.技术测评组
组长：乌 敦
成员：布拉格、满都拉、乌龙都特、左生余、郑建峰、孟根曹、脑日布、苏雅拉格日勒、赵志敏、差乐干、李世峰、陈保平。
工作职责：负责制定活动比赛规则、培训内容、表彰标准，并进行技术测评等工作以及组委会交办的其他工作。
4.会场安全组
组长：李世剑
成员：临时抽调人员
工作职责：负责活动期间的疫情防控、交通指挥等安全工作以及组委会交办的其他工作。
5.纪律监督组
组长：曹 飞
成员：乌云高娃、巴德玛其其格。
工作职责：负责活动期间各环节的监督执纪工作。
四、工作要求
（一）提高思想认识，加强组织领导。此次会议是推动我旗细毛羊产业发展的一项重大举措，各工作组必须以高度的责任感，认真、细致地做好各项工作。
（二）明确工作职责，狠抓任务落实。要把此次活动举办成为一次对外展示鄂尔多斯细毛羊产业高质量发展的窗口，层层落实工作责任，明确职责分工，确保活动各项工作有力有序推进。
（三）强化活动宣传，营造良好氛围。各有关部门要以此次活动为契机，加大对外宣传力度，进一步提高鄂尔多斯细毛羊的知名度，助推鄂尔多斯细毛羊产业又好又快发展。要坚持文明、节俭、健康的办会原则，为全旗农牧民创造一个具有浓厚民族特色的文化盛宴。
（四）畅通信息联络，精心办好活动。接文后，各苏木镇要精心组织好参赛，安排专人与各相关嘎查村对接，于6月2日下午17：30前将联络人及参会回执报旗农牧局。所有参会人员须携带身份证原件或复印件，少数民族着民族服饰。所有参会人员须持7日内核酸检测阴性证明。市外人员须持48小时内核酸检测阴性证明，落地再做一次核酸检测。参赛的细毛羊必须于6月9日上午10点前送至嘎鲁图镇布寨嘎查赛马场。
联系人：布拉格15049496815；乌龙都特15384777801
传  真：0477-7593100；邮箱：wushenqiglz@163.com

附件：1.鄂尔多斯细毛羊节赛羊会参赛回执表
2.鄂尔多斯细毛羊节传统剪毛参赛回执表
3.鄂尔多斯细毛羊节优秀养殖户推荐回执表

                               乌审旗人民政府办公室
                                        2022年5月27日